



KRAKÓW, NIEDZIELA-3 LISTOPADA 1940r

## KOMUNIKAT WOJENNY

Liczne eskadry niem. bombowców i myśliwców, które usiłowały przedrzeć się nad Londyn, zostały rozbite i nieuzyskawszy celu zrzuciły bomby na hr. Kentu wyrządzając nieznaczne szkody. W walkach zestrzelono 9 aparatów niem., Anglicy nie ponieśli żadnych strat. Straty niem. wycięły wczoraj 27 samolotów, ang. 7. Dwóch pilotów uratowano. W ciągu ostatnich 12 tygodni jak podaje ang. ministerstwo lotn.-stracili Niemcy nad Anglią 2.433 samolotów i 6000 lotników w zabitych i wziętych do niewoli. W tym samym czasie straty ang. wyniosły 1/3 strat niemieckich w samolotach i 1/14 w lotnikach.

Angielskie naloty na Niemcy a szczególnie na Berlin były nadzwyczaj silne i gwałtowne. Atak na Berlin rozpoczął się o godz. 9-oj wiecz. a zakończył się dopiero o godz. 6-oj rano. W pierwszym nalocie zrzucono tysiące bomb burzących i zapalających na Slesischer-Bahnhof, Potsdamer-Bahnhof, Tiergarten-Bahnhof, Lehrton-Bahnhof i dworzec przy Putlitzerstrasse. Dworce towarowe między Schlosischer-bahnhof a Anhalter-bahnhof obrzucono setkami bomb zapalających - stanęły w płomieniach. Drugi nalot objął elektrownię w Klingenberg bombardowaną przez 50 min., pożar wybuchł na obszarze 1 km kwadr., a nadto elektrownię w Charlottenburgu, gdzie pożar był największym jaki widziano w Niemczech od wybuchu wojny. W centrum Berlina zrzucono bomby spowodowały wielkie zniszczenia i pożary widziane na odległość 80 km. Inne eskadry zbombardowały rafinerie w Schönewitz i Gelsenkirchen, zbiorniki benzyny i fabrykę samolotów w Magdeburgu, węzły kolejowe w Osnabrück, zakłady Kruppa w Essen, pozycje niem. na Cap-Crinior i 16 lotnisk w Niemczech. Z powyższych operacji 2 samoloty ang. nie powróciły.

Grecki komunikat z Aten donosi, że włoska ofensywa na odcinka Floriny, została nie tylko wstrzymana, ale atakiem na bagnaty greckich formacji odrzucona, przyczem Grecy wzięli na terytorium Albanii 5 km od granicy, zajmując ważne pozycje strategiczne. Włosi ponieśli ciężkie straty w zabitych - 9 oficerów i 153 żołnierzy, tudzież liczny sprzęt wojenny i transportowy dostał się w ręce Greków. Flota grecka zestrzeliła liczne samoloty włoskie a mało lecz świetne eskadry bombowców greckich - zbombardowały główną bazę ofensywną Włochów w Albanii - Corizę, oraz pozycje włoskie na froncie Epiru. W pld.-zach. Grecji, Włosi posunęli się najdalej o 32 km od granicy nie osiagając głównych linii obronnych Greków. Naloty włoskie skierowane były na Ateny, Saloniki, Patros i Prewazę, szkody poniosła tylko ludność cywilna.

Z frontu afrykańskiego komunikują, że wojska włoskie pod Sidi-Barani, nie objawiają żadnej działalności, stojąc na swych pozycjach od 5 tygodni. 2 ang. Hurricany stoczyły walkę z 3 włoskimi samolotami, z których 2 zostały zniszczone a 3-ci ciężko uszkodzony. Anglicy nie ponieśli żadnych strat.

## WIADOMOŚCI OGÓLNE

Komunikaty włoskie, z braku doraźnych zwycięstw na froncie włosko-greckim, tłumaczą się wobec swego narodu - niezwykle ciężkimi warunkami terenowymi. Madryt podaje, że rozszerzające się powstanie w Albanii komplikuje niezwykle włoskie działania wojenne. Zdaniem Madrytu ta okoliczność powoduje minorowe tony komunikatów włoskich.

Gen. Wawell, który natychmiast po rozpoczęciu wojny grecko-włoskiej wyjechał na narady do Ankary, powrócił do Kairo. Posunięcia W. Brytanii w Grecji trzymane są w zupełnej tajemnicy. Do wiadomości publicznej dostało się tylko, że oficerowie ang. znaleźli się na wyspach greckich. Włoski komunikat podaje, że lotnicy włoscy bombardowali wojska lądujące na Korfu i Krocio. Jest to niejako przyznaniem że pomoc angielska jest realna.

Mowa przez Turcję zrobiła wielkie wrażenie. Jasna zadeklarowanie przyjaźni dla Grecji W. Brytanii z równoczesnym oświadczeniem gotowości interwencji zbrojnej przeciw Bułgarii w razie jakichkolwiek nieprzyjaznych kroków wobec Grecji, Jugosławii, czy przepuszczenia wojsk niem. odsuwa wszelkie wątpliwości co do stanowiska Turcji. Ujawniono przyjaźni i potężnienia rosyjsko-tureckiego, ma też swoją wymowę.

Radio Watykan w Dzień Zaduszny poświęciło audycję Poksca i pamięci poległych z wolność i niepodległość kraju. W wzniesionych słowach wzywało do uczczenia poległych za świętą sprawę Polski, mówiąc, że groby polskich bohaterów są grobami kryjącymi wolność, że zmarli oddali swe życie za jutro, które będzie życiem i radością wolnej i wielkiej Polski.

Członek Rady Narodowej w Londynie Cielkosz, przemawiał wczoraj przez radio do robotników. Treść przemówienia podamy w następnym numerze dla braku miejsca.

Niemiecka ekspedycja w Norwegii, która wyruszyła dla celów meteorologicznych na Grenlandię, została w całości schwytała. Miała ona za zadanie informowanie lotnictwa niemieckiego. Ekspedycję schwytała "nielegalna" norweska łódź podwodna. "Unidot Press" przynosi potwierdzone przez Moskwę wiadomości o zwycięstwach Chińczyków w prowincji Kuang-Li. Na całej długości rzeki Yang-tso-Kiang Japończycy rozpoczęli odwrót.

Prasa francuska kontrolowana przez Niemcy żali się na niezadowoloność i opozycję Francuzów wobec rządu Pétaina. "Echo de Paris" i "Marsailloises" piszą, że jeszcze dziś we Francji większość społeczeństwa sprzeciwia się zbawicznemu reformom Pétaina.

#### Z OSTATNIEJ CHWILI

Wiadomości otrzymane dziś 3.XI. br. godz. 7 rano.

Ostatni nalot na Berlin był niesłychanie silny i gwałtowny. Pożar miasta widoczny był na 200 km.

Angielski minister maryn. Aleksander zakomunikował oficjalnie o wylądowaniu wojsk angielskich na terytorium greckim.

Z granicy Jugosławii nadeszły nieoficjalnie włoskie wiadomości o marszu wojsk włoskich na Janinę.

Komunikat gł. greckiej kwatery donosi dzisiaj o rozbiciu przez artylerię grup włoskich atakujących drogę do Janiny. Odrzucona ofensywa włoska atakiem greckim na bagnety dała Grekom poważne sukcesy na froncie macedońskim. Zdobyta na terenie Albanii ważna strategicznie góra Pisadari została poważnie umocniona, dając Grekom panowanie na tym odcinku nad całą sytuacją. Włosi wykonali 6 nalotów na Saloniki, naloty objęły również Janinę oraz wyspy Korfu i Namarino. 5 włoskich samolotów zestrzelono - 15 lotników wzięto do niewoli.

Robotnicy greccy popierają króla i rząd w walce o wolność. Przywódca komunistów Zachariados udał się ochotniczo jako prosty żołnierz na front ogłaszając równocześnie list do ludu greckiego. W liście swym wzywa wszystkich robotników do poświęceń i honor. Faszyzm poniesie klęskę, lud grecki zwycięży.

W Turcji powołano 20 roczników od 20 - 40-tego roku życia piechoty i kawalerii pod broń.

Roosvelt i Wilkie wygłaszają swą ostatnią mowę przedwyborczą. Centralnym punktem tych mów jest zapowiedź zwiększenia pomocy dla Anglii. Roosvelt przemawiał ostatnio w fabryce samolotów w Buffalo wykonującej wyłącznie zamówienia dla Anglii. W końcu swej mowy powiedział on: "Za to, że kujecie broń przeciwko złym potęgom Hitleryzmu, Bóg z Wami."

Japończycy zajęli w Szanghaju 3 okręty nalożone towarami dla Niemiec i Włoch. Były to: niemiecki statek "Haino" i włoskie "Sandoro" "Sandrini" i "Liparia". Konsulowie niemiecki i włoski wnieśli protest.

W Holandii - władze niemieckie stosują coraz ostrzejsze represje wobec ludności. Niemieckie dzienniki w Holandii przynoszą wiadomości, o karach za liczne niezaczenia sygnałów kolejowych. Na skutek ciągłych notatek zamieszczanych w prasie niemieckiej, donoszących o skutkach nalotów angielskich w Holandii, z których wynika, że Anglicy bombardują tylko żaki ikrowy, Holendrzy postanowili po ukończeniu wojny, wystawić na pamiątkę k "pomnik krowy", który stanie się symbolem. Władze niemieckie na wieść o tym zamiarze - szukają inicjatorów tej akcji.